Alma Mater Studiorum — Universita di Bologna

DOTTORATO DI RICERCA
Tnseaneria Jaenvica: \ewr e lewoiosie hELL’Acun

Ciclo XX ||

Settoreli scientifico disciplinari di afferenza: _T(‘A-@ 03

N TITOLO TESI
Omoimanos b6 Process) mePriivi b RERL) kb EUBUATO
AR RUANICO AN D REwPSRO &NZRGENCO.,

Presentata da: DO-“ I‘SC{ 101'%{4 prwﬂ()\ml\lbl

Coordinatore Dottorato Relatore

Esame finale anno 2009

Schema Frontespizio tesi.doc



SOMMARIO

Introeduzione

1.1 TRATTAMENTO BIOLOGICO DEI REFLUI . reeecessnssessssnsnnes 1

1.1.1 T el B BT .o i e o o i S i s it 2
Procszzi per la rimozions dalla sostanes orEandca - Creacits, idpolizi 2 decadimento..............e. P
o e T B N s SR b
B e e N e o

112 I processi biolosic anserchic. ... : : : : : : SECERCRR 1)
[...]
Disinfezione a raggl ultraviolerm +50 fino @ +200 +48 fino @ 190
Membrans

microfilirazione £200 bro o +400  +190 bne a +3EC

osmosi inverso L1000 hno a +2000  +950 bno a < 190C

Figura 2-3 Consumo energetico delle nuove tecnologie per il trattamento delle acque
reflue (Metcalf & Eddy, Ingegneria della acque reflue. Trattamento e riuso, 4°Edizione,
2006).

2.2 Strategie per migliorare |'efficienza

energetica

Esistono alcune strategie di gestione dell'uso dell'energia elettrica in un
impianto di trattamento delle acque reflue che utilizzano il concetto della
domanda elettrica. L'industria per I'energia elettrica ha da tempo
riconosciuto I'importanza di integrare la pianificazione tradizionale basata
sull'offerta con la gestione basata sulla domanda, cosi da ridurre le
richieste di punta. L'obiettivo di questo tipo di gestione € quello di
modificare le caratteristiche dei carichi elettrici (la quantita di energia

utilizzata nelle varie ore della giornata) attraverso il miglioramento

Ottimizzazione dei processi depurativi di reflui ad elevato carico organico a fini pag. 50
di recupero energetico.



Capitolo 2

dell'efficienza energetica e il controllo del funzionamento delle
apparecchiature. E stato inoltre rilevato che in futuro si avra un continuo
incremento dei carichi, dal momento che gli impianti vengono ampliati per
soddisfare le nuove richieste di collettamento e trattamento di reflui
domestici e industriali. | provvedimenti per migliorare [I'efficienza
energetica richiedono la conoscenza della quantita di energia utilizzata
negli impianti per il trattamento dai vari elementi che compongono il

processo depurativo.

Uno dei sistemi migliori per conoscere appieno l'uso dell'energia e
individuare le potenzialita di miglioramento dell'efficienza e della gestione
energetica consiste nel condurre un’'indagine sperimentale sull'energia in
un impianto esistente. Diversi sono i livelli di indagine energetica
sperimentale che possono essere effettuati, compresa una rassegna
preliminare per ottenere una descrizione generale dei principali macchinari
che fanno uso di energia, o anche un’indagine sperimentale di processo
dettagliata nella quale viene valutato il consumo energetico per ogni
componente del processo (EPRI, 1994). Generalmente uno dei compiti di
un’indagine sperimentale consiste nell'individuare i principali processi e le
operazioni che consumano il maggior quantitativo di energia, quali ad
esempio, l'aerazione in un impianto a fanghi attivi o il sistema di

pompaggio in un sistema con filtri percolatori.

Come llustrato in precedenza in Figura 2-1, circa il 50% dell'energia
elettrica in un impianto a fanghi attivi viene utilizzato per l'aerazione e,
pertanto, questa operazione € il primo elemento che porta a considerare le
misure alternative di gestione dell’energia, le quali possono condurre a
una riduzione dei consumi energetici e dei costi. In Figura 2-4 vengono
riportate sinteticamente altre indicazioni che consentono di conseguire il
risparmio energetico, basate su indagini sperimentali di impianti di

depurazione esistenti.

Ottimizzazione dei processi depurativi di reflui ad elevato carico organico a fini pag. 51
di recupero energetico.



Capitolo 2

* nstalore dispositiv e &iric o monihronn a| ¢ Aries olahrice

f condensoion per mighorare il mbore di |
s [ { |
~ambiare o ndurre le operoziom di pompogn
L] ‘:h;:'31|:|| Wl tg] ,-:.Jaqdln'eng onah
* EHettuare le oparazion nel penodi di consumo minim

Figura 2-4 Comuni raccomandazioni di verifica per conseguire il risparmio energetico in

diversi impianti di trattamento.

L'utilizzo e il costo dell'energia possono cosi essere ridotti apportando
delle modifiche all'esercizio dell'impianto o provvedendo all’adeguamento
di processi e macchinari. | cambiamenti di carattere operativo possono
essere effettuati generalmente con un minimo o anche nullo aumento dei
costi. L'adeguamento dei processi e dei macchinari, tuttavia, richiede
spesso spese significative per modificare o sostituire apparecchiature
esistenti, o per costruire nuove strutture fisiche e per installare i

macchinari.

2.3 Recupero energetico (biogas e corrente
elettrica): Indagine sperimentale sui consumi

energetici di impianti in piena scala

| processi depurativi sono caratterizzati da consumi energetici che

aumentano allaumentare delle prestazioni richieste.

La corretta progettazione e gestione degli impianti di depurazione, oltre ad
una maggiore efficienza depurativa, pud consentire di migliorarne le
prestazioni in termini di salvaguardia ambientale ed effetto sul clima, in

relazione ai risparmi energetici conseguibili adottando tecnologie a basso

Ottimizzazione dei processi depurativi di reflui ad elevato carico organico a fini pag. 52
di recupero energetico.



Capitolo 2

consumo energetico per [l'abbattimento degli inquinanti presenti in
sospensione e l'autoproduzione d’energia utilizzando il biogas derivante

dalla digestione anaerobica dei fanghi.

Nelllambito del presente paragrafo, sono riportati i consumi medi d’energia
risultanti dallo svolgimento di alcune indagini sperimentali condotte sui
consumi energetici di impianti in piena scala che utilizzano differenti

tecnologie e processi di trattamento di acque reflue.

Ottimizzazione dei processi depurativi di reflui ad elevato carico organico a fini pag. 53
di recupero energetico.



Capitolo 2

2.3.1 Caso studio: Impianto di trattamento di liquami domestici
che utilizza la tecnologia a membrana (MBR, membrane
biological reactor) — HERA Bologna S.r.l., Calderara di
Reno (BO)

A tutt'oggi sono riportati pochi casi studio sui consumi energetici di
impianti operanti mediante tecnologia MBR in piena scala, essendo

guesto un sistema di trattamento di recente introduzione.

Riveste pertanto particolare interesse lo studio riportato in oggetto,
condotto sull'impianto di proprieta HERA Bologna S.r.l. situato nell’area di
Calderara di Reno (BO), e che tratta liquami di origine civile, mediante
tecnologia MBR. Per la realizzazione del caso studio viene impostata
un’indagine  conoscitiva dei consumi  energetici di  ciascuna
apparecchiatura elettromeccanica a servizio del processo, con i relativi
tempi di funzionamento giornalieri, portata trattata ed eventualmente i dati
di COD totale nel liguame influente ed effluente dall’impianto. L'obiettivo
finale consiste nell’individuare il consumo energetico espresso in termini di

kWh/mAliquameyatato 0vvero KWh/kgCOD:imosso.

Nella Tabella 2-2 é riportato, per l'impianto oggetto dell’indagine
sperimentale, un elenco delle singole apparecchiature coinvolte nelle
diverse fasi di processo e che fanno uso di energia. Sono indicati i dati
relativi alle potenze installate totali ed alle potenze assorbite totali da
imputare a ciascun macchinario, unitamente alle ore medie di
funzionamento per giorno. Nell'ultima colonna sono poi riportati i valori
finali dei consumi espressi in kWh/d, ottenuti per ciascuna fase del
processo di trattamento. Conoscendo la portata media trattata
dall'impianto, € possibile individuare il consumo energetico espresso in
termini di kWh/m®liquameyatate (COmMe riportato in basso in Tabella 2-2)

che, noto per l'impianto in oggetto l'utilizzo di membrane di tipo immerso,

Ottimizzazione dei processi depurativi di reflui ad elevato carico organico a fini pag. 54
di recupero energetico.



Capitolo 2

appare particolarmente elevato, se posto a confronto con i valori relativi ai

consumi energetici di impianti MBR riportati in letteratura (Tabella 2-3).

Tabella 2-2 Risultati dell'indagine sperimentale condotta sull'impianto di trattamento di

reflui civili di proprieta HERA Bologna S.p.A., che utilizza la tecnologia MBR.

"
Attivita di ricerca
Indagine sperimentale sui consumi energetici di impianti in piena scala:
Impianto di trattamento reflui civili che utilizza la tecnologia MBR
Portata media trattata 730 m3/d
SIGLA N° Pot. Inst. Ore m.
Fase Apparecchiature Tot Pot. Ass. Tot funz. Consumi
kW] kW] [h/d] [kWh/d]
Pre-Denitrificazione Mixer MIX 02 1 1.5 13 24 36
Pre-Denitrificazione Griglia GR 03 1 1.1 0.9 24 26
Ossidazione Soffiatori BL 04 1 37 18.5 24 444
BL
Ossidazione Soffiatori 05/06 2 84 37.8 24 923
Elettropompa P 03
Sezione membrane sommersa AlC 3 3.9 2.55 10 26
Elettropompa P 04 2
Sezione membrane anello A/B 3 24 1 2
Elettropompa P 05 >
Sezione membrane centrifuga A/B 2.4 2.2 0 0
Post-
Denitrificazione Mixer MIX 03 1 1.5 13 24 36
Elettropompa P 06
Sollev. Post-denitro sommersa AlC 3 9 8.1 24 214
kWh/m3 2.34

Infatti, i consumi energetici medi indicati in letteratura (Ben Aim et al.,
2003) per gli impianti di trattamento che utilizzano la tecnologia MBR,
sono compresi tra 1 e 3 kWh/m’liquameyatato PEr membrane esterne, e tra

0,1 e 0,3 kWh/m3liqguameyatatc per membrane immerse.

Tabella 2-3 Dati di letteratura relativi a costi e consumi energetici che caratterizzano
comunemente gli impianti di trattamento di acque reflue operanti mediante la tecnologia
MBR.

Ottimizzazione dei processi depurativi di reflui ad elevato carico organico a fini pag. 55
di recupero energetico.



Capitolo 2

MBR: costi energetici

Costi di energia
0.05 euro/1 kWh

Costo membrane
(~6 anni durata)
Euro/m?® acqua trattata

Sistema Consumo Costo Flusso

kWh.m" Euro/m? Membrane I.m-2h-

2

Esterne 1-3 0.05-0.15 suraim 10 50 100
Immerse 0.005- 40 0.08 | 0.016 | 0.008
(controllo 0.1-0.3 0.015
fouling) " 80 0.16 0.032 0.016
Aerazione 0.3-0.6 0.015-0.03 100 0.2 0.04 0.02

2.3.2 Caso studio: Impianto di trattamento di liquami industriali
che utilizza la tecnologia SBR (sequencing batch reactor)
e recupero energetico mediante digestione anaerobica —

I.C.V. S.p.A, provincia di Padova

La tecnologia SBR, come riportato precedentemente nel Capitolo 1,
consiste in un sistema di trattamento biologico a flusso discontinuo,
costituito da un bacino in cui si sviluppano processi di ossidazione
biologica e di sedimentazione e dal quale si provvede altresi all’estrazione
sia dell'effluente depurato che dei fanghi di supero. Tali processi vengono
condotti in tempi diversi, variando ciclicamente le condizioni di
funzionamento dell’impianto. Operando opportunamente sui tempi delle
varie fasi, si ripropone di fatto un processo a fanghi attivi, nel quale pero,
le diverse fasi di processo si susseguono in sequenza temporale piuttosto

che spaziale, come avviene negli impianti tradizionali.

La tecnologia SBR trova attualmente vasta applicazione, grazie alle sue
caratteristiche di semplicita e flessibilitd impiantistica, che consentono un
rapido ed efficace adattamento di questi sistemi alle piu svariate
condizioni e permettono I'applicazione di strategie di gestione volte alla

minimizzazione dei consumi energetici.

Ottimizzazione dei processi depurativi di reflui ad elevato carico organico a fini

. . pag. 56
di recupero energetico.



Capitolo 2

Riveste pertanto particolare interesse lo studio riportato in oggetto,
condotto sull’ impianto di proprieta I.C.V. S.p.A., situato nella provincia di
Padova e che tratta reflui industriali, rappresentati da scarti di lavorazione
delle vinacce, per il quale in Figura 2-5 é riassunto lo schema di processo.
In particolare, sono indicate le principali fasi biologiche e chimico-fisiche
condotte, le caratteristiche essenziali dei liquami trattati e dell’effluente
finale (espresse in termini di COD totale e azoto ammoniacale), nonché la

produzione di biogas ottenuta dal processo di digestione anaerobica.

Attivita di ricerca

Indagine sperimentale sui consumi energetici di impianti in piena scala
Impianto di trattamento reflui industriali — Principali fasi di processo

| Scarti lavorazione vinacce | (60000 - 80000 mgCOD/L)

*7000-10000 Nm3/d
52-55% CH,

Digestione
Anaerobical

Altre acque
- Lineafanghi

COD < 1000 mg/L

SBR 1

SBR 2

=]
== Effluente: COD<160 mg/L e N-NH,<15 mg/L

Figura 2-5 Schema di processo dell'impianto di trattamento di reflui industriali (scarti di
lavorazione delle vinacce), oggetto di indagine conoscitiva sui consumi energetici, che
utilizza la tecnologia SBR (sequencing batch reactor) e per il quale & previsto un

recupero energetico mediante digestione anaerobica.

Per realizzare tale studio viene impostata un’indagine conoscitiva dei
consumi energetici delle principali apparecchiature elettromeccaniche a

servizio del processo, ed in accordo con la programmazione temporale

Ottimizzazione dei processi depurativi di reflui ad elevato carico organico a fini pag. 57
di recupero energetico.



Capitolo 2

delle diverse fasi del processo depurativo relative al funzionamento
dell’'SBR. Lo studio e stato condotto con limitazione alle fasi di trattamento
aerobico del’'SBR, che rappresentano la voce di maggior consumo per

l'impianto esaminato.

Nella Tabella 2-4 é riportato I'elenco delle apparecchiature che fanno
uso di energia nelle fasi di trattamento del refluo industriale mediante
SBR. Sono indicati i dati relativi alle potenze assorbite totali da imputare a
ciascun macchinario, unitamente al numero di apparecchiature coinvolte

in ciascuna fase.

Conoscendo la portata media trattata dall’impianto, e possibile
individuare il consumo energetico espresso in termini  di
kWh/m3liquame yatate  (cOme riportato in Tabella 2-4) il cui valore &
consono ai consumi energetici degli impianti SBR riportati in letteratura.
Occorre precisare inoltre, che i valori riportati non tengono conto
dell'eventuale autoproduzione derivante dalla valorizzazione energetica

del biogas.

Tabella 2-4 Risultati dell'indagine sperimentale sui consumi energetici dell'impianto di
trattamento di reflui industriali di proprieta I.C.V. S.p.A., che utilizza la tecnologia SBR e
per il quale e realizzato un recupero energetico mediante produzione di biogas da

digestione anaerobica.

Ottimizzazione dei processi depurativi di reflui ad elevato carico organico a fini pag. 58
di recupero energetico.



Capitolo 2

Attivita di ricerca

Indagine sperimentale sui consumi energetici di impianti in piena scala:
Impianto di trattamento reflui industriali (scarti di lavorazione delle vinacce)

| Portata media trattata 300 m3/d |

Processo Apparecchiature Marca N° Fase Pot. Assorbita
[kw]
. miscelazione 10
Aeratori OKI .
aerazione 20
SBR 1
. . 1 65
Aeratori Robuschi
1 85
Mixer ABS 3 15
SBR 2
Aeratori - 3 20
Consumi totali | 6890 [kWh/d] |

| 23 [kWh/msliquame tratta!o]

Produzione

biogas

(Recupero 7000 — 10000 Motore

energetico) Nm?/d lenbacher 1 MW [Pot. Installata]

2.3.3 Caso studio: Impianto di trattamento di liquami suinicoli
che utilizza la tecnologia SBR (sequencing batch reactor)

- S.Anna, provincia di Modena

L’ indagine conoscitiva i cui risultati vengono riportati di seguito, € stata
condotta sull'impianto di trattamento di liquami suinicoli che opera a
servizio dell’azienda suinicola S. Anna, situata nella provincia di Modena,

per il quale in Figura 2-6 € riassunto lo schema di processo.

Per realizzare tale studio viene impostata un’indagine conoscitiva dei
consumi energetici delle principali apparecchiature elettromeccaniche a
servizio del processo, con particolare riferimento alle fasi di trattamento
aerobico condotte mediante tecnologia SBR, che rappresentano la voce di

maggior consumo per I'impianto esaminato.

Ottimizzazione dei processi depurativi di reflui ad elevato carico organico a fini pag. 59
di recupero energetico.



Capitolo 2

"
Attivita di ricerca
Indagine sperimentale sui consumi energetici di impianti in piena scala

Impianto di trattamento liquame suinicolo - SCHEMA DI PROCESSO

|

Vasca Raccolta

arrivo

A

Equalizzatore

frazioni
liquide

Liguame suinicolo
Effluente

|

Sedimentazione

Inspessimento

Linea fanghi

Figura 2-6 Schema di processo dell'impianto di trattamento di liquame suinicolo a servizio
dell'azienda agricola S.Anna, oggetto di indagine conoscitiva sui consumi energetici e

che utilizza la tecnologia SBR (sequencing batch reactor).

Sulla base delle informazioni disponibili relative alle caratteristiche
tecniche delle apparecchiature elettromeccaniche installate a servizio